
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del nuovo “Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio Procedimenti disciplinari” – Nomina dei componenti. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore Amministrativo 
il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 55 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i. per il quale ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito 
della propria struttura organizzativa, deve individuare l’ufficio competente per i procedimenti 
disciplinari cui attribuire l’azione disciplinare; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 315 del 01/09/2022 con la 
quale è stato adottato, da ultimo, il vigente “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari”, già oggetto negli anni di precedenti 
revisioni, al fine di adeguarlo alle previsioni normative e agli Accordi Collettivi Nazionali di 
volta in volta intervenuti;

RITENUTO di rivedere il complessivo assetto dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 
procedendo ad una sostanziale modifica in ordine alla natura dell’Ufficio stesso passando 
da un organismo monocratico, rappresentato dal Direttore Sanitario e/o dal Direttore 
Amministrativo secondo la rispettiva competenza, ad un organismo aziendale a carattere 
collegiale, titolare della potestà disciplinare con competenza esclusiva;

ATTESO che detta revisione prevede, più in particolare, il cambiamento del ruolo degli 
attuali funzionari istruttori dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari deputati, nella vigente 
organizzazione dell’Ufficio stesso, ad esprimere il parere utile al Direttore Sanitario e/o al 
Direttore Amministrativo per le determinazioni conclusive del procedimento disciplinare, 
rendendoli titolari dell’intero processo dalla fase istruttoria sino a quella decisionale, 
attribuendo all’organismo collegiale “UPD” ogni valutazione in merito alle condotte 
disciplinarmente rilevanti unitamente alla facoltà di irrogazione delle sanzioni; 

ATTESO altresì che il predetto nuovo assetto risulta in linea con l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari di altre Aziende Sanitarie Regionali 
appartenenti ad AVEN (Area Vasta Emilia Nord), in un’ottica di omogeneità; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il nuovo “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari”, predisposto nel rispetto delle fonti 
normative e contrattuali di riferimento, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che recepisce il nuovo ordinamento rappresentando altresì le 
molteplici disposizioni innovative derivanti dalla sostanziale modifica, anche procedurale, 
dell’assetto dell’Ufficio medesimo; 

VALUTATO opportuno, alla luce della positiva esperienza maturata in materia e delle 
proficue sinergie instauratesi tra gli stessi nell’ambito dell’esame multidisciplinare delle 
segnalazioni portate all’attenzione dell’Ufficio stesso, conferire il ruolo di componenti effettivi 
del nuovo Ufficio Procedimenti Disciplinari agli attuali cinque funzionari istruttori, di seguito 
riportati: 

 Dott.ssa Federica Ronchetti, Direttore del Distretto di Sassuolo; 

 Dott.ssa Barbara Casolari, Medico di Direzione di Presidio Ospedaliero;



 Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità Pubblica;

 Dott.ssa Elisa Reggianini, Dirigente delle Professioni Sanitarie Distretto ed Ospedale 
di Vignola; 

 Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali;

RITENUTO altresì di designare quale Presidente dell’organismo collegiale la Dott.ssa Lia 
Tassi, e di conferire il ruolo effettivo di Segretario dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 
all’Avv. Rossella Violi del Servizio Affari Generali e Legali, supportata ed eventualmente 
sostituita dalla Dott.ssa Anna Donati del medesimo Servizio;

DATO ATTO che le sedute dell’UPD sono regolarmente costituite con la presenza della 
maggioranza dei predetti componenti;

ATTESO che, secondo il dettato del nuovo “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari”, è prevista la nomina di sostituti dei 
componenti titolari e ritenuto pertanto opportuno procedere alla designazione dei seguenti 
funzionari:

 Dott. Massimo Brunetti – Direttore Distretto di Pavullo (sostituto Dott.ssa Ronchetti);

 Dott. Silvio Di Tella – Direttore Presidio Ospedaliero (sostituto Dott.ssa Casolari);

 Dott. Manlio Manzini – Funzionario del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale 
(sostituto Dott. Sapone);

 Dott.ssa Marcella Nicolini – Dirigente Professioni Sanitarie Distretto di Sassuolo e 
Settore NPIA (sostituto Dott.ssa Reggianini);

 Avv. Anna Gallo – Avvocato Servizio Affari Generali e Legali (sostituto Dott.ssa Tassi)”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il nuovo “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 
Procedimenti Disciplinari” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

b) di nominare quali componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari i dirigenti di seguito 
elencati: 

 Dott.ssa Federica Ronchetti, Direttore del Distretto di Sassuolo; 

 Dott.ssa Barbara Casolari, Medico di Direzione di Presidio Ospedaliero;

 Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità Pubblica;

 Dott.ssa Elisa Reggianini, Dirigente delle Professioni Sanitarie Distretto ed Ospedale 
di Vignola; 



 Dott.ssa Lia Tassi, Direttore del Servizio Affari Generali e Legali – Componente e 
Presidente;

c) di conferire il ruolo effettivo di Segretario dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari all’Avv. 
Rossella Violi del Servizio Affari Generali e Legali, supportata ed eventualmente 
sostituita dalla Dott.ssa Anna Donati del medesimo servizio;

d) di designare quali sostituti dei componenti titolari dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari i 
seguenti funzionari:

 Dott. Massimo Brunetti – Direttore Distretto di Pavullo (sostituto Dott.ssa Ronchetti);

 Dott. Silvio Di Tella – Direttore Presidio Ospedaliero (sostituto Dott.ssa Casolari);

 Dott. Manlio Manzini – Funzionario Dirigente del Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale (sostituto Dott. Sapone);

 Dott.ssa Marcella Nicolini – Dirigente Professioni Sanitarie Distretto di Sassuolo e 
Settore NPIA (sostituto Dott.ssa Reggianini);

 Avv. Anna Gallo – Avvocato Servizio Affari Generali e Legali (sostituto Dott.ssa 
Tassi);

e) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di spesa 
a carico dell’Azienda;

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Direttore Amministrativo, Dott. Stefano Carlini;

g)  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai componenti individuati e alle 
Direzioni interessate;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
  Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)
La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini
(firmato digitalmente)


		2024-07-02T12:21:54+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-07-03T10:49:22+0200
	Romana Bacchi


		2024-07-03T14:29:20+0200
	Stefano Carlini




